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Environmental contaminants: their origin, occurrence and further implementation for
environment

Rapid urbanization, industrial development, and improvements in life quality lead to
increasing consumption and development of new chemical substances. Unfortunately,
uncontrolled utilization of these compounds results in their appearance in all environment
compartments.

Environmental pollutants are represented by several groups, such as heavy metals,
chlorinated pesticides, flame retardants, plasticizers, cleaning agents, illicit drugs, hormones,
pharmaceuticals and personal care products (PPCPs), metabolites and transformation
products (TPs) of these substances, antibiotic resistant genes, etc. All of these contaminants
were investigated in the different aquatic environmental matrices during the last decade
(Aymerich et al., 2016; McGrory et al., 2017; Stayner et al., 2017; Wang et al., 2016; Wang
et al., 2015; Woudneh et al., 2015), soils and sediments (Huber et al., 2016; Styszko, 2016;
Svahn and Björklund, 2015; Tan et al., 2016), and different biological matrices (de Solla et al.,
2016; Du et al., 2016; Grabicova et al., 2015; McGoldrick et al., 2014).

Industry and agriculture are the main sources of “traditional” contaminants like heavy
metals and pesticides. Nowadays, compounds emitted by consumption and use in global
population are in the spotlight.

Among all contaminants, PPCPs constitute a large part of environmental pollutants. These
chemical substances are continuously entering the aquatic environment due to incomplete
removal by wastewater treatment plants (WWTPs) (Figueroa-Nieves et al., 2014; Grabicova et
al., 2015; Roberts et al., 2016; Zaibel et al., 2016). It is well known that WWTPs were initially
designed to remove solids, dissolved organic matter and nutrients. Although, it has been
shown that most of conventional technologies for wastewater treatment cannot remove all
PPCPs from wastewater (Golovko et al., 2014a; Kasprzyk-Hordern et al., 2009; Liang and Liu,
2016), novel tertiary treatments, such as advanced oxidation processes, are considered to
be quite promising (Barbosa et al., 2016; Lonappan et al., 2016). Soils may be contaminated
via direct sludge and manure application to fertilize agriculture fields or by irrigation with
effluent wastewater (Paltiel et al., 2016). It has been proved that PPCPs may cause several
adverse effects on aquatic organisms (Brodin et al., 2013; Hargitai et al., 2016; Henriques et
al., 2016; Osorio et al., 2016), since these compounds are widespread in the environmental
water bodies.

Due to a high consumption and possible harmful effects on the ecosystem, PPCPs have
been identified as “emerging organic contaminants”. In addition, pharmaceutical’s metabolites
and TPs originated from the human or bacterial metabolisms (during sewage treatment)
or different environmental processes may preserve biological activity. Detailed literature
analysis showed an increasing trend in research related to different aspects of pharmaceutical
metabolites and TPs (Fig. 1).

Although PPCPs, their metabolites and TPs are frequently detected in the environment and
have potential to be harmful for living organisms, no restriction for their trace levels in any
environmental matrix have been reported, , with the exception of maximum residue limits for
veterinary drugs in foods (WHO, FAO, 2015). For example, European Commission has been
regulating maximum residue levels of pesticides in food and feed of plant and animal origin
since 2005 (European Commission, 2005). In addition, pesticide and their metabolite levels
are regulated in different environmental waters worldwide (Hamilton et al., 2003).
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Figure 1. Number of scientific publications on pharmaceuticals and their metabolites and TPs, which

can be found through a Web of Science. Search entry parameters: TOPIC: (metabolites and TPs of

pharmaceuticals) AND YEAR PUBLISHED: (1997–2016).

Increasing environmental concern regarding PPCPs occurrence in the environment forced
European Parliament to pay attention to this problem. Recently, a few pharmaceuticals, which
belong to different therapeutic groups, such as anti-inflammatory drugs (diclofenac (DIC)),
macrolide antibiotics (azithromycin (AZI), erythromycin (ERY) and clarithromycin (CLA)), and
oral contraceptives (17-Alpha-ethinylestradiol (EE2)) have been included in the “watch list”
of priority substances under the Water Framework Directive (European Commission, 2015).
Unfortunately, this legislation only sets a maximum acceptable methods detection limit for
these mentioned compounds and forces national regulatory bodies to monitor.

The literature survey showed a great interest in the occurrence and fate in the environment
and removal of these micropollutant compounds. Although several review papers have
been published in the last decade (Barbosa et al., 2016; Barreiros et al., 2016; Bu et al.,
2013; Lonappan et al., 2016; Quadra et al., 2017; Zhang et al., 2008); more studies should
be performed to better understand and evaluate adverse effects on living organisms.
A brief overview regarding different environmental characteristics of selected “watch list”
pharmaceuticals is presented in Table 1.
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Advances in analytical and detection methods

The increase of concern and frequently reported occurrence of pharmaceuticals in various
environmental matrices is mainly related to technological progress in the sensitivity and
accuracy of detection equipment and analytical methods. Gas chromatography with mass
spectrometry (GC-MS) or tandem mass spectrometry (GC-MS/MS) and liquid chromatography
with mass spectrometry (LC-MS) or tandem mass spectrometry (LC-MS/MS) are the most
common techniques for detection of pharmaceutical compounds (Fatta et al., 2007). So far,
based on physical and chemical properties of targeted analytes, LC methods are suitable for
polar and highly water soluble compounds, whereas GC are better for lipophilic or volatile
substances.

Recent advances in mass spectrometers are primarily devoted to development of high
resolution mass spectrometers (HRMS) (time-of-flight and orbital trap instruments) for
untargeted analysis, screenings and identification of new contaminants or metabolites/
TPs (Pico and Barcelo, 2015) and modern triple quadrupoles (QqQ) for improving limits of
detection and quantitation for routine analysis (Fig. 2).
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Figure 2. Comparison of chromatograms obtained for different azithromycin concentrations spiked

into tap water detected with different triple quadruple generations. A – a triple-stage quadrupole MS/

MS TSQ Quantum Ultra, B – TSQ Quantiva™ Triple Quadrupole Mass Spectrometer. Extracted transition is

749 → 591 m/z. The same chromatographic gradient, analytical column type, and ion source set up were

used for both devices.

High resolution mass spectrometry has a few great advantages for screening and
identification of new environmental pollutants. Usage of full scan and data-independent
acquisition (DIA) mode gives a possibility to search for other compounds of interest without
additional measurements, since these data contain all measured ions and possible MS/MS
products. Unfortunately, this cannot be done using target analysis with QqQs (Pico and Barcelo,
2015). HRMS instrumentation is also more sensitive and selective, compare with quadrupoles,
and it provides less time-consuming sample analysis for identification and determination,
because with help of DIA it is possible to obtain full scan data and MS/MS fragmentation for
tentative identification in one step. This is not possible using QqQs, where several additional
steps should be done, such as direct injection of samples containing possible metabolites,
development of analytical method, targeted analysis of possible “candidates”, etc (Acena et
al., 2015).
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Metabolites/TPs identification and quantification methods

To our knowledge, environmently related metabolite studies are mainly represented by
in vitro and in vivo approaches applied for different mammalian and fish species (Koba et
al., 2016; Liu et al., 2012; Scheidweiler and Huestis, 2014). TPs may be formed by different
processes, such as ozonation, chlorination, UV and solar photolysis, advanced oxidation
processes, etc. in laboratory studies and under real environmental conditions (Blum et al.,
2017; Koba et al., 2017; Li et al., 2014; Matsushita et al., 2016; Michael et al., 2012; Olmez-
Hanci et al., 2015; Salgado et al., 2013; Svan et al., 2016).

Unambiguous metabolites and TPs identity confirmation may be carried out by using
analytical standards or nuclear magnetic resonance mass spectroscopy. Unfortunately,
a limited number of metabolites and TPs are commercially available nowadays and their
chemical synthesis is time consuming and expensive. Consequently, a tentative identification
using high resolution mass spectrometry has become a popular technique for identification
and screening of new environmental contaminants (Acena et al., 2015; Bu et al., 2014; Gomez-
Ramos et al., 2011; Ibáñez et al., 2017; Li et al., 2014; Svan et al., 2016).

Based on literature analysis, several specific steps for metabolites and TPs identification
may be highlighted. Initially, optimization of analytical method, such as selection a proper
ionization technique and chromatographic conditions, should be done based on parent
compound from which metabolites or TPs may be originated. The second step is to use full
scan mode in high resolution. Full scan data are later filtered based on 5 ppm difference from
accurate mass of possible candidates, isotopic pattern, double bond equivalent, predicted
retention time (RT). As a next step, MS/MS conformation data should be obtained from
a list of candidates coming from HRMS full scan fanalysis. A spectra interpretation softwares,
databases with MS/MS spectra, available in the internet or in the laboratory, similarities
with parent compound fragmentation pathway are commonly applied for the last step in
metabolites and TPs tentative identification.


[…]


Increasing life comfort and safety in the human population requires development and
application of new chemical substances for health and personal care. These pharmaceuticals
and personal care products (PPCPs) are released in wastewater after use. Unfortunately, they
cannot be completely removed by WWTPs. Thus, these compounds, their metabolites and
TPs formed during human/animals/bacteria metabolism, wastewater treatment and natural
environmental processes contaminate all the environmental compartments.

Appearance of advanced analytical instrumentation and techniques enable research on
the fate of emerging environmental contaminants. This thesis was focused on application
of high resolution mass spectrometer (HRMS) and new generation of triple quadrupole for
analysis of the environmental pollutants. All studies were mainly devoted to such a group of
contaminants as pharmaceuticals because of their high consumption, frequent occurrence in
all environmental matrices and potential to cause adverse effects for non-targeted organism
due to their biological activity.

The first part of the thesis is related to method development for identification and
quantification of metabolites in the different tissues of rainbow trout exposed to diltiazem.
As a result, 17 diltiazem metabolites were tentatively identified by HRMS and spectral
interpretation software. The complex metabolic pathway in metabolic phase I for diltiazem
and tissue specific bioconcentration in fish were proposed in the study.

The second part of the work is mainly focused on investigation of pharmaceuticals fate
in the soil environment. The transformation of several pharmaceuticals, such as atenolol,
metoprolol, carbamazepine, sulfamethoxazole, trimethoprim, and clindamycin in 13 different
soils was studied under laboratory conditions. The parent compounds were analyzed in all
studied soils and dissipation curves were plotted. Finally, 15 known and new metabolites
were detected and identified. Moreover, identity of 6 of them was confirmed by available
analytical standards. It was shown that almost the same metabolite profile was observed in
all soils, but formed amount and degradation rate of metabolites were soil-type dependent.
Several parent compounds and metabolites were shown to be persistent in the soils.
Consequently, pharmaceuticals can be transported via ground water to plants. Further fate of
pharmaceuticals must be studied as it can have adverse effects on crop consumers.

The third part of the dissertation deals with an important issue of pharmaceutical
transport between different aquatic environmental compartments. Water, sediments and
fish from a pond affected with TWW from a local WWTP were analyzed within this project;
18 pharmaceuticals and 7 their metabolites were determined in all studied matrices. Solid
water distribution coefficients for sediments and bioaccumulation factors for fish liver were
obtained under real conditions. Seasonal variations in all parameters were investigated for
a one-year period. This study helps to extend a limited available information on fate of wide
range of compound, especially metabolites in the aquatic environment affected by treated
wastewater.

English summary
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CZECH SUMMARY

Aplikace pokročilých přístrojových technik pro analýzu polutantů životního prostředí

Zvyšování kvality života velké části populace vede k vývoji a používání stále nových chemických
látek. Důležitou skupinou těchto sloučenin jsou farmaka a prostředky denní péče. Značná
část z nich je po aplikaci vyloučena do odpadní vody, ze které však nejsou úplně odstraněny
v čistírnách odpadních vod. Tyto sloučeniny, jejich metabolity i transformační produkty pak
znečišťují životní prostředí.

Komerční dostupnost pokročilé analytické techniky umožnila v poslední době studium osudu
nových typů znečišťujících látek v prostředí. Tato doktorská práce je zaměřena na aplikaci
vysokorozlišující hmotností spektrometrie (HRMS) a nové generace trojitých kvadrupólů
na analýzu těchto nových skupin polutantů. Všechny prezentované práce jsou zaměřeny
na léčiva vzhledem k jejich vysoké spotřebě ve společnosti, časté přítomnosti ve všech složkách
prostředí a potenciálu negativně působit na necílové organizmy.

První část práce popisuje vývoj metody pro identifikaci a kvantifikaci metabolitů vznikajících
v orgánech pstruhů duhových exponovaných kardiovaskulárnímu léčivu diltiazem. Celkem
bylo identifikováno 17 metabolitů, byla navržena komplexní metabolická dráha pro fázi
I metabolizmu a také byla vyhodnocena jejich biokoncentrace v jednotlivých orgánech.

Druhá část práce se zabývá výzkumem osudu farmak v půdním prostředí. V laboratorních
podmínkách jsme studovali transformaci šesti léčiv (atenololu, metoprololu, karbamazepinu,
sulfamethoxazolu, trimethoprimu a clindamycinu). Z analýz mateřských sloučenin jsme získali
rychlosti odstranění těchto látek z půdy. Dále jsme detekovali a identifikovali 15 známých
i nových metabolitů. Identita šesti z nich byla potvrzena srovnáním s dostupnými analytickými
standardy. Ukázali jsme, že profil metabolitů byl téměř stejný ve všech půdách, ale množství
vzniklých metabolitů a také rychlost jejich transformace závisela na typu půdy. Některá
studovaná léčiva i jejich metabolity jsou v půdě perzistentní, což umožňuje jejich následný
transport do podzemní vody a plodin, které se na dané půdě pěstují. Z důvodů možných
nežádoucích efektů na konzumenty takových plodin je nutné sledovat další osud jak farmak,
tak i jejich transformačních produktů.

Třetí část disertační práce se zabývá důležitou oblastí transportu farmak a jejich metabolitů
mezi složkami vodního prostředí. V rámci tohoto projektu byly analyzovány vzorky vody,
sedimentů a ryb z rybníka napájeného pouze vyčištěnou odpadní vodou. Ve studovaných
matricích jsme nalezli 18 léčiv a 7 jejich transformačních produktů. Z těchto dat jsme vypočítali
distribuční konstanty v reálných podmínkách – distribuční koeficienty pro vodu a sediment,
a bioakumulační faktory pro rybí játra. Sledovali jsme sezónní změny v průběhu jednoho roku.
Tato studie pomohla zvýšit znalost (zatím pouze omezenou) o osudu širokého spektra farmak
a zejména pak jejich metabolitů v reálném systému ovlivněném odpadní vodou.
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