Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Koba Name of supervisor: Roman Grbic
Title of PhD thesis: Application of advanced instrumentation for analysis of environmental pollutants

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

The backbone of the thesis is created by three already published papers and one submitted manuscript, where Olga Koba is the first author. These articles cover wide spectra of application of HPLC/MS method from fish laboratory exposure experiments to extensive field project in pond system.

The needs for application of advanced techniques are documented in introduction of the thesis. An investigation of metabolism and metabolites of target compounds under realistic scenarios are the main reasons that justifying the use of such expensive and laborious approaches. All thesis aims are supported with relevant and up to date references.

The main body of the work is presented chronologically which documents Olga's development from relatively simple system consisting one pharmaceutical and fish through more complex soil studies to complex pond study. The most important finding are briefly summarized in conclusions. It is clear that this work contributed significantly to recent knowledge in field of pharmaceuticals fate in environment. Besides increasing scientific level of the papers, there is also apparent, that Olga was able (in cooperation with other members of the laboratory) to perform huge number of other analysis. This resulted to long list of articles where Olga participated as coauthor.

In my opinion this thesis illustrates personal scientific development and progress of Olga Koba as well as her broad involvement to fundamental and applied research. I would like to express my feeling that doctor's degree at this level will assure Olga's future employment in high ranked research laboratory across scientific disciplines.

From my point of view Olga Koba work fulfilled all criterions required for PhD thesis.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

7.6.2017 Vodňany
Date and place

Roman Grbic
surname and signature